ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

18 июня 2019 г. п. Тюльган 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Сычева А.П., 

при секретаре Семещенко Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тюльганского района Киреева С.А., заместителя прокурора Тюльганского района Фокина В.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

законного представителя ФИО2 – ФИО3, 

защитников-адвокатов Рысина С.И., Морозова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1,

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2,

<

данные изъяты>, постоянного места жительства не имеющего, судимого:

- 09.02.2016 года Тюльганским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден 24.06.2016 года по отбытию наказания;

- 11.07.2017 года мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Тюльганского района Оренбургской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден 07.03.2018 года по отбытию наказания,

осужденного 21.03.2019 года Тюльганским районным судом по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

07.09.2018 года в период времени с 11.00 часов до 11.30 часов, ФИО1, находясь на открытом участке местности в 5 м. от домовладения № по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства, приобрел путем личного сбора растения конопли (растение рода Cannabis), включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г. № 934 (с изменениями и дополнениями), которые принес в принадлежащий ему жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с приобретенных кустов растений конопли нарвал верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), которые незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, хранил на веранде и в кухне принадлежащего ему жилого дома по вышеуказанному адресу до 14.03.2019г.

14.03.2019г. в 21.30 часов, в ходе осмотра жилого 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, сотрудниками полиции Отд МВД России по Тюльганскому району была обнаружена и изъята: растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства каннабиса (марихуаны) – 17,26г., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО1, 12.03.2019 года в период времени с 21.00 часов до 21.30 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в принадлежащем ему жилом 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны) ФИО2, умышленно, незаконно, по просьбе ФИО2, путем безвозмездной передачи, сбыл последнему для последующего совместного употребления растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), которые сразу же завернул в фрагмент газетного листа и употребил совместно со ФИО2 путем выкуривания.

Он же, 12.03.2019 года в период времени с 21.30 часов до 22.00 часов, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны) ФИО2 умышленно, незаконно, по просьбе ФИО2, путем безвозмездной передачи, сбыл последнему пакет с находящейся в нем растительной массой в виде измельченных частей растений конопли, являющихся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), из которых в последующем ФИО2 для личного употребления изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 31,74г.

ФИО2 12.03.2019 года в период времени с 21.30 часов до 22.00 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на веранде жилого дома ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем последнему, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта с целью личного употребления наркотического средства (марихуаны), незаконно приобрел путем безвозмездного получения от ФИО1 растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), из которого 12.03.2019г. в период времени с 22.00 часов до 22.30 часов, находясь на кухне жилого дома ФИО1 по вышеуказанному адресу, с использованием сковороды, путем термической обработки с добавлением сахара и растительного масла, изготовил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). После этого часть готовой смеси ФИО2 сразу же употребил в пищу, а часть оставил на сковороде и вынес на веранду вышеуказанного дома, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), для последующего личного употребления до 17.00 часов 14.03.2019г.

14.03.2019г. в 21.30 часов, в ходе осмотра территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции Отд МВД России по Тюльганскому району обнаружили и изъяли смесь измельченной растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой – 31,74г., что согласно Постанволения Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, вину в совершенных преступлениях признали, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовались ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования следует, что в 07.09.2018 года в 

<

адрес> для личного употребления собрал дикорастущую коноплю, которую принес домой и хранил в банках и пакете. Поскольку у него не было денег на сигареты, он иногда курил коноплю. 12.03.2019 года он пустил пожить к себе домой ФИО2 После употребления спиртного, ФИО2 спросил есть что-нибудь покурить. Тогда он достал из банки одну большую щепотку засушенной конопли, которую они выкурили. Позже по просьбе ФИО2 он передал ему семена конопли, масло, сахар и сковороду. Через некоторое время он увидел, что ФИО2 приготовил «жареху», которую сам употреблял. Оставшуюся массу ФИО2 хранил в его доме, так как жил в нем. Через некоторое время он выбросил на задний двор из сковороды приготовленную смесь, так как думал, что ФИО2 ушел. 14.03.2019 года к нему домой пришли сотрудники полиции. В ходе осмотра дома они обнаружили и изъяли коноплю, а также сковороду с остатками «жарехи» /Т-2, л.д. 49-53, 62-66, 77-81/.

Из оглашенных показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного расследования следует, что в марте 2019 года проживал в доме ФИО1 в 

<

адрес>. Они употребили спиртное, ему захотелось покурить. Он спросил у ФИО1 есть ли у того что-нибудь покурить. ФИО1 из зеленой банки достал коноплю. Они выкурили одну закрутку на двоих. Потом он попросил у ФИО1 семена конопли, из которых приготовил «жареху». В это время ФИО1 смотрел телевизор. Он немного поел «жарехи», оставшуюся смесь оставил в сковороде на веранде для личного употребления. ФИО1 с ним «жареху» не готовил и не ел. 14.03.2019 года в дом ФИО1 пришли сотрудники полиции, в ходе осмотра дома изъяли сковороду с остатками приготовленной им «жарехи»/Т-2, 10-13,22-27, 39-44/. 

Виновность подсудимых ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, кроме их признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Свидетель №6 показал, что является начальником граппы дознания Отд МВД России по Тюльганскому району. По поступившей оперативной информации о том, что в 

<

адрес> хранится наркотическое средство, в составе следственно – оперативной группы выезжал по указанному адресу. В ходе осмотра домовладения ФИО1, с участием двух понятых и с согласия последнего, было установлено, что в доме временно проживает ФИО2, при этом ФИО1 пояснил, что на территории его домовладения никаких запрещенных наркотических средств не имеется. 

В ходе осмотра дома на веранде была обнаружена металлическая банка с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, в кухонном шкафу в кухне обнаружена и изъята пластиковая емкость с находящейся в ней сухой измельченной растительной массой зеленого цвета. Также на веранде дома была обнаружена и изъята сковорода. Со слов ФИО1 на данной сковороде ФИО2 готовил «жареху» из семян конопли, которые он тому дал. Приготовленную смесь ФИО1 вытряхнул за огород, где она была обнаружена и изъята. Затем ФИО1 указал место, где ранее сорвал коноплю.

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №4 в судебном заседании, Свидетель №3 на стадии предварительного расследования /л.д. Т.1 л.д. 120-121, 179-181/, входившие в состав следственно оперативной группы, дали показания, аналогичные показаниям Свидетель №6

Свидетель ФИО7 показала, что по приглашению сотрудников полиции она и Свидетель №7 участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО2 После разъяснения сотрудниками полиции прав участникам следственного действия, все прошли к дому ФИО1, где со слов ФИО2 он изготовил «жареху». В доме Швецов показал плиту, на которой на сковороде изготовил наркотическое средство.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетелей, не явившихся в судебное заседание. 

Свидетель Свидетель №7 дал показания, аналогичные показаниям ФИО7/Т-1, л.д.202-206/. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что вместе с ФИО8 участвовала в качестве понятой при осмотре дома ФИО1, куда была приглашена сотрудниками полиции. В доме ФИО1 также проживал ФИО2 При осмотре на веранде дома была обнаружена сковорода с ручкой. ФИО1 пояснил, что на данной сковороде ФИО2 жарил «жареху» из принадлежащих ему семян конопли. На веранде и кухне в банках сотрудники полиции обнаружили сухую растительную массу зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что приготовленную ФИО2 из семян конопли «жареху» выбросил за огород. Также ФИО1 указал место, где ранее собрал коноплю, и которую впоследствии хранил у себя дома /Т-1, л.д.50-51, 173-175/.

Свидетель Свидетель №2 дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №1/Т-1, л.д.48-49, 176-178/.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности главного эксперта ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области с 2011г., специальность – исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. Исходя из специальных познаний может пояснить, что установить массу фрагментов растений конопли, из которых была получена смесь общей массой 202,11г., содержащая наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), доведенного до постоянной массы – 31,74г., не представляется возможным в связи с отсутствием соответствующих методик исследования. Решение вопросов о возможной массе «щепотки» из фрагментов растений конопли, которая была употреблена подозреваемыми, не представляется возможным /Т.1 л.д. 122-125/.

Из показаний эксперта Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 16.04.2019 года им в числе комиссии-экспертов проводилась психиатрическая экспертиза в отношении ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотических средств. По заключению экспертизы ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. Проводить психиатрическую экспертизу в отношении ФИО1 по факту сбыта ФИО2 наркотических средств нецелесообразно, так как никаких изменений в психической деятельности ФИО1 с момента производства в отношении него психиатрической экспертизы произойти не могло, характеризующий материала не изменился. ФИО1 признан вменяемым и может отдавать отчет в своих действиях /Т.1 л.д. 126-129/.

Вина подсудимых подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом оперуполномоченного ННК Отд МВД России по Тюльганскому району Свидетель №5 от 14.03.2019г., согласно которого поступила оперативная информация о том, что у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> хранится наркотическое средство «марихуана», для личного пользования /Т.1 л.д. 141/;

- рапортом оперативного дежурного Отд МВД России по Тюльганскому району ФИО9 от 14.03.2019г. о поступлении сообщения об обнаружении в домовладении ФИО1 измельченной растительной массы зеленого цвета с характерным запахом конопли, во дворе домовладения обнаружена жареная растительная масса с характерным запахом конопли /Т.1 л.д. 143/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2019г., иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых осмотрена территория домовладения и жилой дом ФИО1, обнаружены и изъяты сковорода, металлическая банка с измельченной растительной массой зеленого цвета, пластиковая емкость с измельченной растительной массой, маслянистая масса, получены образцы срезов ногтевых пластин ФИО1 Участвующий в осмотре ФИО1 указал участок местности, где нарвал коноплю /Т.1 л.д. 146-153/;

- справкой об исследовании № И/2-495 от 15.03.2019г., согласно которой: растительные массы (объекты 3,4), представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП под № 502 от 14.03.2019г. из группы дознания Отделения МВД России по Тюльганскому району, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Массы вышеуказанных наркотических средств каннабиса (марихуаны), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования (объекты 3,4), составляют – 14,62 г. и 2,64 г. 

Вещество в виде смеси измельченной растительной массы темно-зеленого цвета (объект 1), пропитанной маслянистым веществом (объект 2), представленное при отношении, зарегистрированном в КУСП под № 502 от 14.03.2019г. из группы дознания Отделения МВД России по Тюльганскому району, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло).

Масса наркотического средства каннабиса (гашишного масла) (объект 3), в указанном выше веществе, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования – 31,74г. /Т.1 л.д. 167/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.04.2019г., иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 14,58г., наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 2,60г., контейнер (емкость), металлическая емкость, срезы ногтевых пластин ФИО1 осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу /Т.1 л.д. 88-91/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.04.2019г., иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых смесь измельченной растительной массы, содержащая в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 31,66г., и сковорода со следовыми количественными наркотического средства тетрагидроканнабинола, осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу /Т.1 л.д. 242-248/; 

- заключением эксперта № Э/2-281 от 29.03.2019г., согласно выводов которого: растительная масса (объект 2), представленная по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России по Тюльганскому району является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) (объект 2), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение экспертизы – 2,60г.

Растительная масса (объект 1), представленная по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России поТюльганскому району, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) (объект 1), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение экспертизы – 14,58г.

На поверхностях срезов ногтевых пластин пальцев рук ФИО1 (объект 3), представленных по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России по Тюльганскому району, следовых количеств наркотических средств, сильнодействующих, психотропных веществ не выявлено /Т.1 л.д. 71-74/;

- заключением эксперта № Э/2-280 от 29.03.2019г., согласно выводов которого:

Вещество в виде смеси измельченной растительной массы темно-зеленого цвета (объект 1), пропитанной маслянистым веществом (объект 2), представленное по уголовному делу, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло).

Масса наркотическеого средства масла каннабиса (гашишного масла), в указанном выше веществе, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование – 31,66г.

На поверхности сковороды (объект 3), представленной по уголовному делу, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола /Т.1 л.д. 235-238/;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от 11.04.2019г., иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых ФИО2 указал место на кухне в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где он 12.03.2019г. приготовил наркотическое средство /Т.2 л.д. 28-35/.

Давая оценку изложенным выше и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу, о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений.

Так в судебном заседании установлено, что в сентябре 2018 года ФИО1 недалеко от своего дома нарвал дикорастущую коноплю, которую хранил у себя дома. Коноплю он собрал для собственного употребления, иногда курил ее. В марте 2019 года он пустил пожить к себе в дом ФИО2, которому предложил покурить коноплю. На что тот согласился, и они вдвоем выкурили одну скрутку конопли. Позже по просьбе ФИО2 ФИО1 передал ему безвозмездно семена конопли, из которой Швецов приготовил на сковороде «жареху» для личного употребления. Остатки приготовленной ФИО2 наркотической смести Тимошенко выбросил за огород, где позже они были обнаружены сотрудниками полиции.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, которые пояснили, что в доме ФИО1 были обнаружены и изъяты измельченные растительные массы конопли, сковорода с остатками приготовленной ФИО2 смеси, содержащей наркотические вещества. За огородом были обнаружены остатки приготовленной ФИО2 «жарехи». Осмотр домовладения ФИО1 проводился с участием подсудимых и понятых. ФИО1 лично показал место недалеко от дома, где ранее собирал части конопли.

Присутствие наркотического вещества в изъятых растительных массах и приготовленной смеси подтверждается выводами вышеприведенных экспертиз.

Растения конопли включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г. № 934.

Наркотическое средство «каннабис» (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. 

Обнаруженная и изъятая в доме ФИО1 растительная масса, являющаяся наркотическим средством «каннабисом» (марихуаной) соответствует значительному размеру, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел путем сбора частей дикорастущей конопли и незаконно хранил в своем домовладении наркотическое средство в значительном размере до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14.03.2019 года.

Часть ранее незаконно собранной и высушенной массы наркотического средства ФИО1 незаконно сбыл ФИО2 путем безвозмездной передачи.

ФИО2, проживая в доме ФИО1, незаконно приобрел путем безвозмездного получения от последнего массы высушенной конопли, из которой, незаконно изготовил смесь, содержащую в себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в крупном размере, в соответствии с вышеназванным Постановлением Правительства РФ № 1002. Данную смесь он незаконно хранил в доме ФИО1 для последующего личного употребления. 

Оценивая письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с законом, допустимы и по своему содержанию не противоречат другим исследованным судом доказательствам. 

В процессе расследования настоящего уголовного дела нарушений норм уголовно-процессуального закона допущено не было. Все доказательства, добытые в ходе предварительного расследования, получены в строгом соответствии с законом и признаются судом допустимыми.

Переходя к правовой оценке действий ФИО1, суд квалифицирует их: по факту сбора и хранения в своем домовладении конопли по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по факту безвозмездной передачи ФИО1 ФИО2 массы высушенной конопли – по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств. 

Действий ФИО2 по факту безвозмездного получения от ФИО1 массы высушенной конопли, изготовления путем жарки гашишного масла и последующего его хранения суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил два преступления: небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и тяжкое (ч.1 ст. 228.1 УК РФ).

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

ФИО2 совершено тяжкое преступление.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, в том числе за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по прежнему месту жительства характеризуется удовлетворительно, участковым характеризуется, как лицо, склонное к совершению преступлений, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Законный представитель ФИО2 – ФИО3 пояснила, что ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО2 на учете в органах опеки, как недееспособное лицо, не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено. 

Суд не соглашается с позицией государственного обвинения об отнесении к обстоятельствам, отягчающим подсудимым наказание, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, медицинское освидетельствование в отношении подсудимых проведено не было. 

Кроме того, в судебном заседании не установлено, что именно состояние алкогольного опьянения послужило основанием и поводом к совершению преступлений. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, их личностей, имущественного положения, суд пришел к убеждению, что наказание за содеянное им необходимо назначить в виде лишения свободы. Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку преступления совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Суд считает, что данный вид наказания в должной мере способствует исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления подсудимыми, тот факт, что подсудимые ФИО1 и Швецов сразу после обнаружения наркотического средства подробно рассказали о совершенных преступлениях, ФИО1 указал место сбора частей наркотического средства и куда их затем поместил, дают суду основания признать указанные обстоятельства исключительными. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным применить к подсудимым при назначении наказания ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, положения ст. 64 УК РФ.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем суд считает возможным не назначать последнему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

ФИО2 ранее судим, в том числе за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым назначать последнему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 22, 100 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает психическое расстройство ФИО2, не исключающее его вменяемости, в связи с чем приходит к выводу о назначении подсудимому принудительных мер медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра в амбулаторных условиях.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст.ст. 81, 309 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая, что одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года семь месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1, время его содержания под стражей с 18.06.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года, с ограничением свободы на срок 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенному по настоящему уголовному делу и наказания, по приговору Тюльганского районного суда Оренбургской области от 21.03.2019 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

Установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 23.00 до 07.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором последний будет проживать после освобождения, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в день, установленный данным органом.

На основании ст.ст. 22, 100 УК РФ применить к ФИО2 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра в амбулаторных условиях.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2, время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, содержания его под стражей с 16.03.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: смесь измельченной растительной массы, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 31,66г., сковороду со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола, наркотическое средство каннабис (марихуана) весом – 14,58г., наркотическое средство каннабис (марихуана) весом – 2,60г., контейнер (емкость), металлическую емкость, срезы ногтевых пластин ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Сычев